
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ 
НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

26.03.2025 № 279

Об утверждении Порядка обеспечения 
малоимущих многодетных семей,

П Р И К А З

малоимущих семей с детьми, находящихся 
в социально опасном положении, 
малоимущих семей с детьми, оказавшихся 
в трудной жизненной ситуации, 
автономными дымовыми пожарными 
извещателями и автономными дымовыми 
пожарными извещателями с GSM- 
сигнализацией (модулем) на территории 
Брянской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного 
режима в Российской Федерации», распоряжением Правительства Брянской области 
от 19 апреля 2021 года № 57-рп «Об утверждении плана основных мероприятий, 
проводимых в рамках Десятилетия детства в Брянской области, на период до 2027 
года», в целях предупреждения пожаров в местах проживания семей с детьми, 
минимизации их последствий, защиты жизни и здоровья от пожаров 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок обеспечения малоимущих многодетных семей, 
малоимущих семей с детьми, находящихся в социально опасном положении, 
малоимущих семей с детьми, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 
автономными дымовыми пожарными извещателями и автономными дымовыми 
пожарными извещателями с GSM-сигнализацией (модулем) на территории 
Брянской области.

2. Признать утратившим силу приказ департамента семьи, социальной и 
демографической политики Брянской области от 13 ноября 2019 года № 616 «Об 
утверждении Порядка обеспечения малоимущих многодетных семей автономными



дымовыми пожарными извещателями и автономными дымовыми пожарными 
извещателями с GSM-сигнализацией (модулем) в Брянской области».

3. Настоящий приказ разместить на сайте департамента социальной политики 
и занятости населения Брянской области в сети «Интернет», опубликовать на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (pravo.gov.ru).

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

департамента Лужецкую Л.М.

Директор департамента Е.А. Петров



Приложение
к приказу департамента 
социальной политики и 
занятости населения Брянской 
области

Порядок
обеспечения малоимущих многодетных семей, малоимущих семей с детьми, 
находящихся в социально опасном положении, малоимущих семей с детьми, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации, автономными дымовыми 
пожарными извещателями и автономными дымовыми пожарными 

извещателями с GSM-сигнализацией (модулем) на территории Брянской
области

1. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения малоимущих 
многодетных семей, малоимущих семей с детьми, находящихся в социально 
опасном положении, малоимущих семей с детьми, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации (далее -  семьи) в виде обеспечения автономными 
дымовыми пожарными извещателями их мест проживания (далее -  мера 
социальной поддержки) (далее - Порядок).

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке:
автономный дымовой пожарный извещатель (далее -  АДПИ) - 

автоматический извещатель пожарный, в корпусе которого конструктивно 
объединены автономный источник питания и все компоненты, необходимые 
для обнаружения пожара и непосредственного оповещения о нем;

семья, находящаяся в социально опасном положении -  семья, 
имеющая детей, находящихся в социально опасном положении, а так же 
семья, где родители или иные законные представители несовершеннолетних 
не исполняют свои обязанности по их воспитанию, обучению и (или) 
содержанию, и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко 
обращаются с ними;

многодетная семья -  семья, имеющая трех и более детей, статус 
которой устанавливается бессрочно;

семья, находящаяся в трудной жизненной ситуации - семья, имеющая 
детей, находящаяся в обстоятельствах, которые ухудшают условия 
жизнедеятельности членов семьи, и последствия которых она не может 
преодолеть самостоятельно;

место проживания/жилое помещение -  квартира или жилой дом, в 
которых фактически проживают и находятся в собственности или имеют 
постоянную регистрацию и постоянно проживают семьи отдельных 
категорий граждан;

исполнитель - лицо (организация, индивидуальный предприниматель), 
оказывающее услуги по поставке, установке, настройке АДПИ;

заказчик - орган исполнительной власти или уполномоченная им 
организация;



заявитель - гражданин (граждане), относящийся (еся) к малоимущей 
многодетной семье, малоимущей семье с детьми, находящейся в социально 
опасном положении, малоимущей семье с детьми, оказавшейся в трудной 
жизненной ситуации.

3. Право на меру социальной поддержки имеют зарегистрированные 
по месту жительства и постоянно проживающие на территории Брянской 
области:

а) семьи с детьми, находящиеся в социально опасном положении 
являющиеся получателями (один из родителей (законных представителей) 
ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в 
соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 
государственных пособиях гражданам, имеющим детей»;

б) многодетные семьи, являющиеся получателями (один из 
родителей (законных представителей) ежемесячного пособия в связи с 
рождением и воспитанием ребенка в соответствии с Федеральным законом от 
19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, 
имеющим детей»;

в) семьи с детьми, находящиеся в трудной жизненной ситуации по 
причине инвалидности, безработицы, малообеспеченности являющиеся 
получателями (один из родителей (законных представителей) ежемесячного 
пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в соответствии с 
Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных 
пособиях гражданам, имеющим детей».

4. Мера социальной поддержки предоставляется семьям, указанным в 
пункте 3 настоящего Порядка однократно на безвозмездной основе.

5. Государственные бюджетные учреждения Брянской области - 
комплексные центры социального обслуживания населения (далее - 
КЦСОН) организуют работу по выявлению семей, указанных в пункте 3 
настоящего Порядка, которым необходима установка АД11И.

6. Семьи, указанные в пункте 3 настоящего Порядка должны 
соответствовать одному из следующих требований:

а) являются собственниками (одним из собственников) и постоянно 
проживают в жилом помещении;

б) имеют постоянную регистрацию по месту жительства и 
постоянно проживают в жилом помещении.

7. Для получения меры социальной поддержки один из членов семьи, 
относящийся к одной из категорий, указанных в пункте 3 настоящего 
Порядка, обращается в КЦСОН по месту проживания с заявлением на 
установку АД11И (далее -  заявление) по форме, утвержденной согласно 
Приложению 1 к настоящему Порядку, содержащим согласие на обработку 
персональных данных и осмотр жилого помещения. К заявлению 
прилагаются следующие документы:

а) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 
заявителя (с предъявлением оригинала документа);



1б) сведения, подтверждающие статус многодетной семьи ;
в) сведения об инвалидности заявителя или одного из членов семьи 

(в случае возникновения трудной жизненной ситуации по причине 
инвалидности)2;

г) сведения о регистрации заявителя в качестве безработного (в 
случае возникновения трудной жизненной ситуации по причине 
безработицы)3;

д) копия документа подтверждающего право собственности жилого 
помещения;

е) сведения о регистрации по месту жительства (месту пребывания) 
заявителя, супруга (супруги) и детей;

ж) справка (сведения) о получении ежемесячного пособия в связи с 
рождением и воспитанием ребенка в соответствии с Федеральным законом от 
19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, 
имеющим детей».

з) заявление с отказом от установки АДПИ по форме, утвержденной 
согласно Приложению 5 к настоящему Порядку.

В случае если жилое помещение, предлагаемое к оборудованию 
АДПИ, на праве собственности принадлежит одному из близких 
родственников родителей, к копии документа подтверждающего право 
собственности на жилое помещение дополнительно прилагается согласие 
собственника жилого помещения на установку АДПИ, составленное в 
произвольной форме.

Документы, предусмотренные подпунктами «а», «з» пункта 7 
настоящего Порядка, представляются заявителем самостоятельно.

Документы, предусмотренные подпунктами «б» - «ж» пункта 7 
настоящего Порядка, представляются по запросу КЦСОН в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия.

В случае отсутствия сведений, подтверждающих статус многодетной 
семьи, инвалидности в Единой централизованной цифровой платформе в 
социальной сфере, такие сведения представляются заявителем 
самостоятельно.

Заявитель вправе представить указанные документы по собственной 
инициативе.

8. КЦСОН:
а) осуществляет проверку полноты сведений и документов, 

представленных заявителем в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка;
б) проводит осмотр жилого помещения, указанного в заявлении 

отдельных категорий семей, в том числе на предмет наличия в нем 
установленных АДПИ, по результатам составляет акт по форме согласно 
Приложению 3 к настоящему Порядку;

1 Представляют только многодетные семьи

2 Представляют только семьи с детьми, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации

3 Представляют только семьи с детьми, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации



в) принимает решение о предоставлении меры социальной 
поддержки либо об отказе в предоставлении меры социальной поддержки;

г) формирует реестр семей, которым установлены АДПИ по форме, 
утвержденной согласно Приложению 6 к настоящему Порядку.

9. Основанием для принятия решения об отказе в предоставлении 
меры социальной поддержки являются:

а) заявитель не относится к семьям, указанным в пункте 3 
настоящего Порядка;

б) несоответствие заявителя условиям, установленным пунктом 6 
настоящего Порядка;

в) выявление в представленных документах неполных и (или) 
недостоверных сведений;

г) непредставление заявителем (предоставление не в полном 
объеме) документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка.

д) получение меры социальной поддержки, ранее.
10. КЦСОН в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о 

предоставлении или об отказе в предоставлении меры социальной поддержки 
уведомляет заявителя в письменной форме, путем направления уведомления.

11. КЦСОН составляет список семей, имеющих право на обеспечение 
АДПИ по форме согласно Приложению 2 к настоящему Порядку по 
состоянию на 31 декабря отчетного года и не позднее 1 февраля года, 
следующего за отчетным направляет список малоимущих многодетных 
семей, малоимущих семей с детьми, находящихся в социально опасном 
положении, малоимущих семей с детьми, находящихся в трудной жизненной 
ситуации (далее -  Список) и сведения о результатах осмотра жилых 
помещений в департамент социальной политики и занятости населения 
Брянской области (далее -  департамент).

12. Департамент не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным, 
осуществляет закупку услуг по поставке, установке и настройке АДПИ в 
соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года 
jsfo 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

13. Установленные АДПИ передаются в собственность семей на 
основании акта на поставку, установку и настройку автономных дымовых 
пожарных извещателей в жилых помещениях малоимущих многодетных 
семей, малоимущих семей с детьми, находящихся в социально опасном 
положении, малоимущих семей с детьми, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации (далее -  Акт) составленного по форме согласно Приложению 4 к 
настоящему Порядку, которым в том числе подтверждается факт установки 
АДПИ в жилом помещении.

После установки и настройки АДПИ в жилых помещениях семей, 
исполнитель в присутствии представителя заказчика (должностное лицо 
КЦСОН) подписывает Акт с получателем дополнительной меры социальной 
поддержки. Акт заверяется печатью и подписью заказчика.



14. Исполнитель в течение 15 дней после установки АДПИ направляет 
Акт в департамент.

15. КЦСОН осуществляет контроль за обеспечением семей 
автономными дымовыми пожарными извещателями на территории района
(города).

16. Ответственность за функционирование установленных АДПИ 
возлагается на получателей меры социальной поддержки.

17. Финансовое обеспечение, расходов связанных с предоставлением 
меры социальной поддержки определяется объемом денежных средств, 
предусмотренных на эти цели законом Брянской области об областном 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

18. Ответственность по определению категорий семей, имеющих 
право на обеспечение АДПИ, возлагается на КЦСОН.

Директор департамента социальной 
политики и занятости населения 
Брянской области Е.А. Петров



Приложение 1 
к Порядку обеспечения малоимущих 
многодетных семей, малоимущих семей с 
детьми, находящихся в социально опасном 
положении, малоимущих семей с детьми, 
оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, автономными дымовыми 
пожарными извещателями и автономными 
дымовыми пожарными извещателями с 
GSM-сигнализацией (модулем) на 
территории Брянской области

Форма

от

(ФИО заявителя) 
зарегистрирован по адресу:

дата рождения:_______
паспорт серия №
выдан (когда и кем)___

заявление.
Я,___________________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью) 
согласен(на) на установку автономных дымовых пожарных извещателей, на 
безвозмездной основе, в целях обеспечения пожарной безопасности в принадлежащем мне 
(моей семье) жилом помещении по адресу:

в связи с отнесением моей семьи к категории малоимущая многодетная семья, 
малоимущая семья с детьми, находящаяся в социально опасном положении, малоимущая 
семей с детьми, оказавшаяся в трудной жизненной ситуации (нужное подчеркнуть). 
Согласен на проведение осмотра жилого помещения.
Достоверность предоставленных мною сведений подтверждаю.

«______» _________ 20___г. _______________________________________
(подпись заявителя или его представителя)

Даю согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом 
от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».



Приложение 2

к Порядку обеспечения малоимущих 
многодетных семей, малоимущих семей с 
детьми, находящихся в социально опасном 
положении, малоимущих семей с детьми, 
оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, автономными дымовыми 
пожарными извещателями и автономными 
дымовыми пожарными извещателями с 
GSM-сигнализацией (модулем) на 
территории Брянской области

Список
малоимущих многодетных семей, малоимущих семей с детьми, находящихся в социально 

опасном положении, малоимущих семей с детьми, оказавшихся в трудной жизненной
ситуации

№
п/п

Муниципальное
образование

Адрес жилого 
помещения

Получатель Ф.И.О. Категория
семьи

Должность
(подпись) (Ф.И.О.



Приложение 3 
к Порядку обеспечения малоимущих 
многодетных семей, малоимущих семей с 
детьми, находящихся в социально опасном 
положении, малоимущих семей с детьми, 
оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, автономными дымовыми 
пожарными извещателями и автономными 
дымовыми пожарными извещателями с 
GSM-сигнализацией (модулем) на 
территории Брянской области

Форма

Сведения

по результатам осмотра жилого помещения малоимущих многодетных семей, 
малоимущих семей с детьми, находящихся в социально опасном положении, малоимущих 

семей с детьми, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

№

п/п

Адрес жилого 
помещения

Получатель
Ф.И.О.

Номер
телефона

получателя

Место установки 
АДПИ

Категория
семьи

наименование Кол-
во,
шт.

1 2 3 4 5 6 7

Итого по домовладению X

Всего X

Подписи лиц, принимавших участие (присутствовавших) при проведении осмотра:

(должность, Ф.И.О., подпись)

(должность, Ф.И.О., подпись)

(должность, Ф.И.О., подпись)



Приложение 4 
к Порядку обеспечения малоимущих 
многодетных семей, малоимущих семей с 
детьми, находящихся в социально опасном 
положении, малоимущих семей с детьми, 
оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, автономными дымовыми 
пожарными извещателями и автономными 
дымовыми пожарными извещателями с 
GSM-сигнализацией (модулем) на 
территории Брянской области

Форма

Акт
на поставку, установку и настройку автономных дымовых пожарных извещателей в 
жилых помещениях малоимущих многодетных семей, малоимущих семей с детьми, 

находящихся в социально опасном положении, малоимущих семей с детьми, оказавшихся
в трудной жизненной ситуации 

№

(наименование муниципального образования) 

о т « » 20 г
Основание: Государственный контракт 
от « » 20 г. №

№ Адрес жилого Получатель Место установки Подпись Инструктаж Дата

п/п
помещения Ф.И.О. (спальня, кухня и т.д.) получателя провел

наименование Кол-
во,
шт.

Ф.И.О. подпись

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ИТОГО X X X X
Исполнитель (представитель Исполнителя):

/ /
должность (полностью) подпись расшифровка (Ф И.О.)

Заказчик (представитель Заказчика):
 / /__________________

должность (полностью) подпись расшифровка (Ф И.О.)
/ /

должность (полностью) подпись расшифровка (Ф.И.О.)



Приложение 5 
к Порядку обеспечения малоимущих 
многодетных семей, малоимущих семей с 
детьми, находящихся в социально опасном 
положении, малоимущих семей с детьми, 
оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, автономными дымовыми 
пожарными извещателями и автономными 
дымовыми пожарными извещателями с 
GSM-сигнализацией (модулем) на 
территории Брянской области

Форма

от

(ФИО заявителя) 
зарегистрирован по адресу:

дата рождения:_______
паспорт серия №
выдан (когда и кем)___

заявление.

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью)
Отказываюсь от установки автономных дымовых пожарных извещателей, на 
безвозмездной основе, в целях обеспечения пожарной безопасности в принадлежащем мне 
(моей семье) жилом помещении по адресу:

Достоверность предоставленных мною сведений подтверждаю.

«______» _________ 20 г. _______________________________________
(подпись заявителя или его представителя)

Даю согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом 
от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Мне разъяснены требования пожарной безопасности, предусмотренные Федеральным 
законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»



Приложение 6 
к Порядку обеспечения малоимущих 
многодетных семей, малоимущих семей с 
детьми, находящихся в социально опасном 
положении, малоимущих семей с детьми, 
оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, автономными дымовыми 
пожарными извещателями и автономными 
дымовыми пожарными извещателями с 
GSM-сигнализацией (модулем) на 
территории Брянской области

Форма

Реестр

малоимущих многодетных семей, малоимущих семей с детьми, находящихся в социально 
опасном положении, малоимущих семей с детьми, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации обеспеченных автономными дымовыми извещателями

№

п/п

Получатель
Ф.И.О.

Адрес жилого 
помещения

Категория
семьи

Количество 
АДПИ, 

установленны 
х в жилых 

помещениях, 
шт.

Дата установки

1 2 3 4 5 6

2

Должность
(подпись) (Ф.И.О.


